.............................................................................” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

JUSTIFICAÇÃO 

De acordo com a legislação em vigor, a multa pelo 

descumprimento de obrigação tributária pode chegar a 225% (duzentos e vinte e 

cinco por cento) do tributo devido. Entendemos que, como está delimitada, essa 

multa é totalmente disfuncional. Sua concepção deveria considerar o caráter 

educacional na sanção.  

É um grande equívoco a avaliação de que multas 

extremamente elevadas são mais efetivas na inibição da evasão fiscal.